# ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 31 декабря 2020 г. N 2441

# О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЕ 1 К ПРАВИЛАМ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ

НЕКОТОРЫХ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

- 1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приложение 1 к Правилам дорожного движения Российской Федерации, утвержденным постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 "О правилах дорожного движения" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1993, N 47, ст. 4531; Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 11, ст. 1029; 2005, N 52, ст. 5733; 2008, N 8, ст. 741; 2010, N 20, ст. 2471; 2013, N 5, ст. 371; N 31, ст. 4218; 2014, N 14, ст. 1625; 2015, N 15, ст. 2276; 2017, N 30, ст. 4666; N 45, ст. 6658; 2018, N 50, ст. 7789).
- 2. Федеральному агентству по техническому регулированию и метрологии до 1 марта 2021 г. внести в соответствующие документы по стандартизации изменения, связанные с реализацией настоящего постановления.
- 3. Признать утратившими силу:

подпункт "б" пункта 1 изменений, которые вносятся в Правила дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 января 2013 г. N 20 "О внесении изменений в Правила дорожного движения Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 5, ст. 371);

абзац двадцать третий подпункта "в" пункта 1 изменений, которые вносятся в постановление Совета Министров - Правительства

Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 12 июля 2017 г. N 832 "О внесении изменений в постановление Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, N 30, ст. 4666);

подпункт "б" пункта 2 изменений, которые вносятся в Правила дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 20 октября 2017 г. N 1276 "О внесении изменений в Правила дорожного движения Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, N 45, ст. 6658).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением:

пункта 2 изменений, утвержденных настоящим постановлением, который вступает в силу с 1 марта 2021 г.;

пункта 3 настоящего постановления и пункта 3 изменений, утвержденных настоящим постановлением, которые вступают в силу с 1 сентября 2021 г.

Председатель Правительства Российской Федерации М.МИШУСТИН

Утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. N 2441

### ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРИЛОЖЕНИЕ 1 К ПРАВИЛАМ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

- 1. В наименовании приложения 1 к указанным Правилам слова "по ГОСТу Р 52289-2004" заменить словами "по ГОСТу Р 52289-2019".
- 2. Раздел 6 после абзаца двадцать пятого дополнить абзацами

#### следующего содержания:

"6.22 "Фотовидеофиксация". Обозначает места возможного применения работающих в автоматическом режиме стационарных или передвижных специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного движения.

Знак 6.22 устанавливается вне населенного пункта на расстоянии 150 - 300 м до зоны контроля работающих в автоматическом режиме стационарных или передвижных специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного движения, в населенном пункте - со знаками 5.23.1, 5.23.2 и 5.25.

При необходимости знак 6.22 применяется с табличками 8.1.1 и 8.1.3, 8.1.4.".

3. Абзац тридцать четвертый раздела 8 признать утратившим силу.